

Nota 12 - Inversiones en acciones de asociadas:

Concepto	Actividad principal	Lugar de constitución y operaciones	Proporción de participación accionaria y poder de voto		31 de diciembre de	
			2016	2015	2016	2015
Inversiones en asociadas (i) y (ii)	Comercializadora	México y Centroamérica	50%	50%	\$ 6,900,451	\$ 5,739,786
Otras inversiones en asociadas (iii)	Centros comerciales	México	Varios	Varios	780,829	741,495
					<u>\$ 7,681,280</u>	<u>\$ 6,481,281</u>

(i) RFH

RFH es una compañía privada que opera una cadena comercializadora de muebles y aparatos electrodomésticos que opera más de 946 tiendas con diversos formatos en Centro y Sudamérica y el Caribe. La Compañía posee el 50% del capital de RFH, en cuya adquisición se originó un crédito mercantil de \$757,623, el cual se incluye como parte del valor de la inversión. La Compañía no posee control conjunto sobre RFH debido a que no se cumplen los requisitos para considerarla como tal, bajo las IFRS ejerce influencia significativa en RFH debido a que posee el 50% de los derechos de voto y tiene derecho a designar 2 miembros en su Consejo de Administración.

(ii) Moda Joven Sfera México, S. A. de C. V.

En 2006 la Compañía constituyó esta entidad en asociación con El Corte Inglés, S. A. con el 49% del capital (la cadena de almacenes líder en España), a través de la cual se opera en México una cadena de 39 tiendas especializadas en ropa y accesorios para toda la familia bajo el nombre comercial de Sfera.

(iii) Otras inversiones

Corresponden principalmente a la participación de la Compañía en los centros comerciales Angelópolis en la ciudad de Puebla, Plaza Satélite en el Estado de México y Galerías Querétaro en la ciudad de Querétaro.

12.1 La información financiera combinada de las asociadas de la Compañía se resume a continuación:

	2016	31 de diciembre de 2015
Total activos	\$ 40,662,017	\$ 31,512,011
Total pasivos	28,156,419	21,516,231
Activos netos	\$ 12,505,598	\$ 9,995,780
Participación de la Compañía en los activos netos de asociadas	\$ 6,252,823	\$ 4,545,932
Ingresos totales	\$ 30,018,507	\$ 24,889,063
Utilidad neta del año	\$ 1,451,160	\$ 1,409,722
Participación de la Compañía en las utilidades de asociadas	\$ 715,672	\$ 699,290

12.2 La conciliación de movimientos de las inversiones en acciones de asociadas es como sigue:

Saldo al 1 de enero de 2015	\$ 5,027,798
Efecto de conversión-neto	754,193
Método de participación	699,290
Saldo al 31 de diciembre de 2015	6,481,281
Efecto de conversión-neto	484,327
Método de participación	715,672
Saldo al 31 de diciembre de 2016	\$ 7,681,280